
МИНИСТЕРСТВО СПЕЦИАЛЬНЫХ ПРОГРАММ 
И ПО ДЕЛАМ КАЗАЧЕСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 193-п

г. Петропавловск-Камчатский «10» декабря 2019 года

Об утверждении Программы 
профилактики нарушений обязательных 
требований в области защиты 
населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального 
характера на территории Камчатского 
края на 2020 год и плановый период 
2021 - 2022 годы

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля»

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера 
на территории Камчатского края на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 
годы, в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела регионального государственного надзора Крыловой 
М.С. обеспечить размещение приказа на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель Председателя 
Правительства Камчатского 
края - Министр

С



Приложение к приказу 
Министерства специальных 
программ и по делам казачества 
Камчатского края 
от 10.12.2019 № 193-п

ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера на территории 
Камчатского края на 2020 год и плановый период 2021 - 2022 годы

1. Аналитическая часть

1.1. Вид осуществляемого государственного контроля (надзора) -  
региональный государственный надзор в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и 
муниципального характера на территории Камчатского края.

Программа профилактики нарушений обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера на территории Камчатского 
края разработана в целях реализации положений Федерального закона от 
26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» и постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к 
организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), 
органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований, требований, установленных -муниципальными 
правовыми актами».

Программа профилактики нарушений обязательных требований 
направлена на предупреждение нарушений обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межрегионального и муниципального характера на территории Камчатского 
края в 2020 году и плановый период 2021 - 2022 годы (далее -  Программа), 
соблюдение которых проверяется в ходе осуществления государственного 
регионального надзора в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и 
муниципального характера в Камчатском крае (далее — региональный 
государственный надзор) в целях обеспечения соблюдения юридическими 
лицами, их руководителями и иными должностными лицами (далее -  
юридические лица), индивидуальными предпринимателями, их 
уполномоченными представителями (далее — индивидуальные



предприниматели) за исключением юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, в отношении которых осуществляется федеральный 
государственный надзор в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -  объекты 
надзора), требований, установленных Федеральным законом от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», принимаемыми в соответствии с ним 
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Камчатского края (далее -  обязательные требования), в соответствии с 
задачами, возложенными на единую государственную систему 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Наименование органа государственного контроля (надзора) -  
Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края 
(далее - Министерство).

Срок исполнения мероприятий Программы - 31.12.2020 г.
Ответственный за организацию проведения профилактических 

мероприятий Программы - начальник отдела регионального государственного 
надзора Министерства -  Крылова Марина Станиславовна.

Ответственные за исполнение и проведение мероприятий Программы -  
государственные гражданские служащие отдела регионального 
государственного надзора Министерства (далее - ответственный исполнитель).

1.2. Участники Программы:
1) Государственное казенное предприятие Камчатского края «Единый 

ситуационно-мониторинговый центр», краевое государственное казенное 
учреждение «Центр обеспечения действий по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в Камчатском крае», 
краевое государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Камчатский учебно-методический центр по 
гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности», в 
отношении которых Министерство осуществляет функции и полномочия 
учредителя (далее -  краевые государственные учреждения);

2) Организации Камчатского края, участвующие в проведении 
профилактической работы (по согласованию): Камчатское краевое отделение 
Общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное 
пожарное общество», Камчатское региональное отделение Общероссийской 
общественной организации «Российский союз спасателей»;

3) Граждане, участвующие в проведении профилактической работы;
4) Юридические лица, индивидуальные предприниматели, органы 

местного самоуправления и должностные лица органа местного 
самоуправления, а также население Камчатского края

Для достижения целей в настоящей Программе используются следующие 
основные понятия:

1) «профилактическое мероприятие» - совокупность мер правового, 
организационного, информационного и иного характера, проводимых



Министерством специальных программ и по делам казачества Камчатского 
края (далее -  Министерство) в целях предупреждения нарушений обязательных 
требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих 
нарушениям обязательных требований, устранения причин, факторов и 
условий, способствующих нарушениям обязательным требованиям в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера органами местного самоуправления, должностными 
лицами органов местного самоуправления, юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность 
на территории Камчатского края.

2) «обязательные требования» - требования к деятельности объектов 
надзора, используемым ими объектам, к их персоналу, а также проводимыми 
объектами надзора работам (оказываемым услугам), имеющие обязательный 
характер и установленные федеральными законами, Указами Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами и нормативными 
документами Камчатского края, муниципальными правовыми актами, а также 
иными нормативными документами (далее -  акты, содержащие обязательные 
требования).

3) «подконтрольные объекты» - территории, здания, сооружения, 
помещения организаций и другие объекты, которые используются 
организациями при осуществлении своей деятельности, исполнении 
полномочий, должностных обязанностей, выполнении работ и (или) оказания 
услуг.

1.3. Ресурсное обеспечение программы:
1) Потребность в материальных ресурсах. В соответствии с 

характером планируемых мероприятий основная потребность в материальных 
ресурсах заключается в наличии компьютеризированных рабочих мест, 
подключенных к сети Интернет, наличие функционирующего официального 
сайта Министерства, а также расходных материалов для печати 
информационных материалов.

2) Потребность в финансовых ресурсах. Мероприятия по 
профилактике нарушений обязательных требований в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций будут осуществляться в 
рамках исполнения Министерством своих полномочий, в связи с чем 
финансирование программных мероприятий будет осуществляться в рамках 
бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству. Дополнительных 
финансовых ресурсов реализация программы не потребует.

Министерство осуществляет профилактические мероприятия с учетом 
требований законодательства Российской Федерации в области защиты 
государственной тайны и иной охраняемой законом тайны.

1.4. Цели, задачи и принципы Программы.
1) Цели Программы:



- предупреждение нарушений обязательных требований, устранение 
причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 
требований;

повышение прозрачности деятельности Министерства при 
осуществлении регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

предупреждение нарушений объектами надзора обязательных 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

- устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному 
нарушению обязательных требований в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- мотивация к добросовестному исполнению законодательства в сфере в 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и, как следствие, снижение количества нарушений 
обязательных требований;

- разъяснение объектам надзора обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

- понятность обязательных требований, обеспечивающих их однозначное 
толкование объектами надзора и органом регионального государственного 
надзора.

2) Задачи Программы:
укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований путем активизации профилактической деятельности 
Министерства;

- снижение административной нагрузки на юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей;

выявление причин, факторов и условий, способствующих 
возникновению нарушений обязательных требований;

- снижение количества нарушений обязательных требований, выявляемых 
в ходе проведения регионального государственного надзора;

- разъяснение юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям 
обязательных требований, правил безопасного поведения при возникновении 
чрезвычайной ситуации и повышение уровня культуры безопасности 
жизнедеятельности населения;

- мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение 
уровня ущерба охраняемым законом ценностям

3) Принципы программы:
- принцип понятности -  представление информации об обязательных 

требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме: описание, 
пояснение, приведение примеров самих обязательных требований, указание 
нормативных правовых актов их содержащих и административных последствий 
за нарушение обязательных требований;



- принцип информационной открытости;
- доступность для объектов надзора сведений об организации и 

осуществлении профилактических мероприятий (в том числе за счет 
использования информационно-коммуникационных технологий), за 
исключением информации, которая содержит сведения, составляющие 
государственную тайну и иную охраняемую законом тайну;

- принцип полноты охвата -  включение в программу профилактических 
мероприятий максимального числа объектов надзора.

1.5. Анализ текущего состояния подконтрольной среды, описание уровня 
профилактической деятельности Министерства, характеристика проблем, на 
решение которых направленна программа.

Региональный государственный надзор осуществляется в соответствии с 
задачами, возложенными на единую государственную систему 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в целях проверки 
полноты выполнения мероприятий по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций и готовности должностных лиц, сил и средств к действиям в случае 
их возникновения.

Всего на территории Камчатского края 452 (АПГ -  429) объекта, 
поднадзорных Министерству, из них 434 юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, отнесенных к высокому и значительному риску, а также 18 
муниципальных образований.

В 2019 году должностными лицами Министерства проведено 76 проверок 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера (АППГ -  76): плановых -  61 (АШИ - 61), 
из них 6 проверок в отношении органов местного самоуправления Камчатского 
края (АППГ -  9), внеплановых -  15 (АППГ -  15).

По результатам проведенных мероприятий вручено 18 (АПГ -  23) 
предписаний по устранению нарушений установленных требований и 
мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, составлено 19 (АПГ -  25) 
протоколов об административных правонарушениях. Процент выполнения 
мероприятий по устранению нарушений требований в области защиты 
населения и территорий от ЧС составляет 83% (АПГ -  81%).

Судами вынесено 16 (АППГ -  22) постановления по делам об 
административных правонарушениях:

- назначено административное наказание в виде административного 
штрафа -  14;

прекращено производство по делу об административном 
правонарушении ввиду малозначительности (ст. 2.9 КоАП РФ) -  1;
- отсутствие состава административного правонарушения (п. 2 ч. 1 ст. 24.5 
КоАП РФ), жалоба направлена в Девятый кассационный суд общей 
юрисдикции.

Три дела об административных правонарушениях находятся на 
рассмотрении у мировых судей.



К административной ответственности привлечено 7 (АППГ -10) 
юридических и 7 (АППГ -  12) должностных лиц.

За совершение административных правонарушений применены 
административные наказания в виде административных штрафов и 
предупреждений. Сумма взысканных штрафов в 2019 году составила 400 тыс. 
рублей (АППГ -  611,5 тыс. рублей).

Типовыми и массовыми нарушениями обязательных требований и 
мероприятий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, выявляемыми в 2019 году должностными лицами, уполномоченными 
на осуществление регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, стали:

1) Вопросы создания органов управления, сил и средств единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций:

- не создан координационный орган единой системы по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций (комиссия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности);

- отсутствие утвержденных положений об органах управления РСЧС;
- должностные лица органов управления объектовых звеньев РСЧС не 

прошли соответствующую подготовку в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций.

2) Вопросы создания резервов финансовых и материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций:

- отсутствие номенклатуры и требуемого объема резервов материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- отсутствие резервов финансовых ресурсов;
- не обеспечено создание, хранение и восполнение указанных резервов.
3) Вопросы подготовки руководителей, работников муниципальных 

образований и организаций, населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций:

- нарушение сроков обучения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций или получения дополнительного профессионального образования в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций лиц, впервые назначенных на 
должность, связанную с выполнением обязанностей в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций (в течение первого года работы);

нарушение сроков повышение квалификации соответствующих 
должностных лиц;

- не проводятся учения и тренировки в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций органами власти и организациями.

4) Вопросы разработки планов по предупреждению и ликвидации 
разливов нефти и нефтепродуктов.

5) Вопросы создания нештатных аварийно-спасательных формирований 
(НАСФ):

- не созданы установленным порядком или не прошли аттестацию 
нештатные аварийно-спасательные формирования.



Одной из основных задач нештатных аварийно-спасательных 
формирований являются участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами.

За 2019 года к административной ответственности привлечены 4 
организации, которые в соответствии с действующим законодательством 
обязаны создавать НАСФ.

Одной из приоритетных задач Министерства являются предупреждение и 
профилактика нарушений обязательных требований в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций с учетом специфики 
объектов надзора, создание мотивации к добросовестному поведению, 
снижение административной нагрузки на подконтрольные объекты надзора и 
повышение прозрачности системы государственного контроля.

Работа в данном направлении в 2019 году осуществлялась в соответствии 
с утвержденной Программой профилактики нарушений обязательных 
требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории Камчатского 
края.

В соответствии с вышеназванной программой организована работа по 
актуализации информации надзорного органа на официальном сайте 
исполнительных органов государственной власти Камчатского края в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет:
http://www.kamgov.ru/mmsp.

С целью проведения информирования органов местного самоуправления, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по соблюдению 
обязательных требований законодательства в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций в 2019 году проведено:

- 36 консультаций с гражданами и подконтрольными объектами по 
разъяснению обязательных требований, содержащихся в нормативных 
правовых актах;

- проведено 27 плановых выездных профилактических мероприятия и 19 
внеплановых на объектах надзора;

- 9 обследований объектов, на которых осуществляется деятельность в 
сфере отдыха и оздоровления детей, на предмет соблюдения требований 
безопасности организации отдыха и оздоровления детей, а также 
функционирования системы вызова экстренных оперативных служб в местах 
отдыха детей

За отчетный период надзорным органом проведено 72 профилактических 
мероприятия в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, что составляет 16% от всех поднадзорных объектов.

В ходе профилактических мероприятий, совместно с Камчатским УМЦ 
по ГОЧС и ПБ организовано распространение наглядных материалов и пособий 
по действиям в различных чрезвычайных ситуациях.

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 
от 10.07.2014 № 636 «Об аттестации экспертов, привлекаемых органами, 
уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора),

http://www.kamgov.ru/mmsp


муниципального контроля, к проведению мероприятий по контролю» в 
отчетном периоде эксперты, аттестованные установленным порядком, 
привлекались к проведению плановых проверок 17 (АППГ -  13) раз.

В отчетном периоде было опубликовано 2 статьи, направленных на 
предупреждение и профилактику нарушений обязательных требований в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 
территории Камчатского края.

В 2019 году надзорная функция осуществлялась с применением 
проверочных листов.

1.6. Ключевые риски
Ключевыми и наиболее значимыми рисками являются:
1) Увеличение погибших и травмированных в чрезвычайных ситуациях 

людей вследствие природных и техногенных чрезвычайных ситуаций, которые 
невозможно прогнозировать, в том числе:
- землетрясения;
- аварии морских судов;
- аварии м катастрофы на воздушном транспорте;
- наводнения и подтопления;
- биолого-социальные угрозы;
- опасные гидрометеорологические и геологические явления, включая сели, 
оползни, лавины и иные природные риски.

2) Увеличение погибших и травмированных при чрезвычайных ситуациях 
вследствие повышения пожарной опасности на соответствующих территориях, 
вызванных неблагоприятными погодными явлениями (аномально холодная, 
либо жаркая погода).

1.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям

Номер
строки

Наименование риска Мероприятия по предупреждению риска

1 2 3 .
1. Увеличение погибших и 

травмированных людей при 
чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного 
характера на субъектах, 
подконтрольных Министерству 
специальных программ и по 
делам казачества Камчатского 
края

Увеличение количества консультаций, 
семинаров со специалистами органов, 
специально уполномоченных на решение 
задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций 
администраций муниципальных 
образований, организаций, расположенных 
на территории Камчатского края.

Изменение присвоенных субъектам 
надзора категорий риска в порядке, 
предусмотренном постановлением 
Правительства Камчатского края от 
28.07.2016 № 293-П «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления 
регионального государственного надзора в 
области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального 
характера в Камчатском крае»

2. Увеличение материального 
ущерба при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера на 
субъектах, Министерству 
специальных программ и по 
делам казачества Камчатского 
края



2.1. Виды профилактических мероприятий
1) Размещение на официальном сайте Министерства нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, а также текстов соответствующих правовых актов или гиперссылки 
на полные тексты актов размещенных на официальном интернет портале 
правовой информации (http://www.pravo.gov.ru/).

2) Осуществление информирования объектов надзора по вопросам 
соблюдения обязательных требований, проведения семинаров и конференций, 
разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными 
способами. В случае изменения обязательных требований, подготовка и 
распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых 
актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в 
действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также 
рекомендации о проведении необходимых организационных, технических 
мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения 
обязательных требований.

3) Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения 
практики осуществления регионального государственного надзора и 
размещение соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с 
рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься объектами 
надзора в целях недопущения таких нарушений, на официальном сайте 
Министерства.

4) Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 
требований, в соответствии с действующим законодательством.

5) Проведение:
- консультаций, инструктажей по разъяснению обязательных требований;
- семинаров, вебинаров, конференций, заседаний рабочих групп по 

разъяснению обязательных требований.
6) Информационное освещение мер безопасности, необходимых 

действиях при угрозе возникновения или при возникновении чрезвычайной 
ситуации на телевидении, радио, в печатных средствах массовой информации, с 
помощью общероссийской комплексной системы информирования и 
оповещения населения (ОКСИОН).

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений

2.2. План-график профилактических мероприятий на 2020 год

№ Описание мероприятия, Сроки Ожидаемые Исполнитель
п/п включая место проведения и (периодичность) результаты

адресатов проведения
Раздел 1. Мероприятия по профилактике нарушений, проведение которых 

предусмотрено частью 2 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»_______________________________________________

http://www.pravo.gov.ru/


1.1. Размещение на официальном сайте в сети «Интернет» перечней нормативных 
правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом государственного контроля (надзора), а также 
текстов соответствующих нормативных правовых актов
1.1.2 Актуализация перечня по мере соблюдение

нормативных правовых необходимости, но обязательных
актов или их отдельных не позднее 3- требований,
частей, содержащих месяцев со дня актуальность
обязательные требования, возникновения сведений об
оценка соблюдения основания для актах,
которых является актуализации содержащих
предметом обязательные
государственного требования
контроля (надзора), а
также текстов
соответствующих
нормативных правовых
актов на официальном
сайте исполнительных
органов государственной
власти Камчатского края
в информационно
телекоммуникационной
сети Интернет:
http://www.kameov.ru/min
sp (далее-на
официальном сайте)

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

1.2. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения обязательных требований_______________________________________

Проведение публичных мероприятий
1.2.1 Проведение открытых 

публичных мероприятий для 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей в области 
защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, с 
размещением материалов 
публичных мероприятий на 
официальном сайте 
Министерства специальных 
программ и по делам 
казачества Камчатского края

не реже 1 раз в 
полгода

осведомленность 
проверяемых 
лиц о мерах, 
необходимых 
для соблюдения 
обязательных' 
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

1.2.2 Проведение семинара по 
отдельным вопросам 
применения обязательных 
требований

не реже 1 раз в 
полгода

осведомленность 
проверяемых 
лиц о мерах, 
необходимых 
для соблюдения 
обязательных 
требований_____

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

http://www.kameov.ru/min


Руководства по соблюдению обязательных требований
1.2.4 Актуализация на 

официальном сайте 
контрольно-надзорного 
органа руководств по 
соблюдению обязательных 
требований

по мере
необходимости

осведомленность
проверяемых
лиц о мерах,
необходимых
для соблюдения
обязательных
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

1.2.5 Подготовка и 
распространение 
комментариев о содержании 
новых нормативных 
правовых актов, 
устанавливающих 
обязательные требования, 
внесенных изменениях в 
действующие акты, сроках и 
порядке вступления их в 
действие, а также 
рекомендаций о проведении 
необходимых 
организационных, 
технических мероприятий, 
направленных на внедрение 
и обеспечение соблюдения 
обязательных требований

по мере 
необходимости

осведомленность
проверяемых
лиц о мерах,
необходимых
для соблюдения
обязательных
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

Разъяснительная и консультативная работа
1.2.6 Выступление в средствах 

массовой информации по 
вопросам соблюдения 
обязательных требований

по мере 
необходимости, 
не реже 1 раз в 
полугодие

осведомленность
проверяемых
лиц о мерах,
необходимых
для соблюдения
обязательных
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

1.2.7 Информирование 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей по 
вопросам соблюдения 
обязательных требований в 
области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера

по мере 
обращения 
подконтрольных 
субъектов

осведомленность 
проверяемых ' 
лиц о мерах, 
необходимых 
для соблюдения 
обязательных 
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

1.2.8 Организация и проведение 
личного приема граждан

вторник, четверг 
с 14.00 до 16.00

осведомленность
проверяемых
лиц о мерах,
необходимых
для соблюдения
обязательных
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

1.2.9 постоянно, осведомленность отдел



Проведение консультаций по 
телефону

в рабочее время
согласно
графику
(режиму)
работы

проверяемых 
лиц о мерах, 
необходимых 
для соблюдения 
обязательных 
требований

государственн
ого
регионального
надзора

1.3 Обобщение практики осуществления государственного контроля (надзора)
1.3.1 Подготовка и опубликование 

обобщений практики 
осуществления 
регионального
государственного надзора в 
области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций) на официальном 
сайте КНО

не реже 1 раз в 
полгода

предупреждение
и снижение
количества
нарушений
обязательных
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

1.3.2 Подготовка и опубликование 
доклада о 
правоприменительной 
практике

до 1 марта года, 
следующего за 
отчетным

предупреждение
и снижение
количества
нарушений
обязательных
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

Раздел 2. Специальные мероприятия по профилактике нарушений
2.1 Актуализация проверочных 

листов (списков контрольных 
вопросов) на официальном 
сайте контрольно-надзорного 
органа

по мере
необходимости

публичная
доступность
актуальных
сведений о
содержании
предмета
плановых
проверок, в том
числе с целью
самоконтроля
проверяемых
лиц

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

2.2 Обновление сведений об 
осуществлении 
государственного контроля 
(надзора) на официальном 
сайте контрольно-надзорного 
органа

по мере
необходимости, 
но не реже 1 
раза в квартал

публичная
доступность
актуальных
сведений

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

2.3. Проведение учебно
методических семинаров со 
специалистами органов, 
специально уполномоченных 
на решение задач в области 
защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций администраций 
муниципальных 
образований, расположенных 
на территории Камчатского

декабрь осведомленность
проверяемых
лиц о мерах,
необходимых
для соблюдения
обязательных
требований

Начальник
отдела
регионального 
государственн 
ого надзора



края
2.4. Проведение дополнительных 

мероприятий по доведению 
до населения и отдыхающих 
единых номеров экстренных 
оперативных служб, в том 
числе размещения этих 
номеров в средствах 
массовой информации, на 
досках объявлений в 
населенных пунктах и местах 
отдыха

в течение года осведомленность
проверяемых
лиц о мерах,
необходимых
для соблюдения
обязательных
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

2.5. Распространение пособий, 
методичек, руководств и т.д. 
по соблюдению 
обязательных требований 
среди подконтрольных 
объектов

при проведении 
консультаций в 
ходе иных 
профилактическ 
их мероприятий

осведомленность
проверяемых
лиц о мерах,
необходимых
для соблюдения
обязательных
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

2.6. Проведение
профилактических бесед, 
инструктажей с персоналом 
на объектах с 
круглосуточным/массовым 
пребыванием людей, в 
которых планируется 
проведение праздничных 
новогодних мероприятий

по отдельному 
плану,
согласованному 
с ГУ МЧС 
России по 
Камчатскому 
краю

осведомленность
проверяемых
лиц о мерах,
необходимых
для соблюдения
обязательных
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

2.7. Проведение инструктажей по 
правилам поведения при 
землетрясении, пожаре, 

угрозе схода снежных лавин, 
экстренного использования 

номера «112», а также 
проведение тренировок по 

эвакуации людей на 
социально-значимых 

объектах

согласно
Плана-графика
проведения
выездных
про ф и лактическ
их мероприятий

осведомленность
проверяемых
лиц о мерах,
необходимых
для соблюдения
обязательных
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора

2.8. Проведение 
профилактических 
обследований объектов, на 
которых осуществляется 
деятельность в сфере отдыха 
и оздоровления детей, на 
предмет соблюдения 
требований к организации 
отдыха и оздоровления 
детей, а также 
функционирования системы 
вызова экстренных 
оперативных служб в местах 
отдыха детей

май-июнь осведомленность
проверяемых
лиц о мерах,
необходимых
для соблюдения
обязательных
требований

отдел
государственн
ого
регионального
надзора



2.9. Проведение занятий в сентябрь осведомленность отдел
различных образовательных проверяемых государственн
учреждениях и учреждениях лиц о мерах, ого
отдыха детей и молодежи необходимых 

для соблюдения 
обязательных 
требований

регионального
надзора

2.3. Предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований

В соответствии с пп.4 п.2 ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», в целях профилактики нарушений обязательных 
требований органы государственного контроля (надзора), органы 
муниципального контроля выдают предостережения о недопустимости 
нарушения обязательных требований. В 2019 году надзорным органом выдано 
1 предостережение.

№
п/п

Перечень подразделений и (или) должностных лиц контрольно-надзорного органа, 
уполномоченных на выдачу предостережений о недопустимости нарушения

обязательных требований
1. Крылова Марина Станиславовна, начальник отдела регионального государственного 

надзора
2. Рогожин Николай Геннадьевич, главный специалист-эксперт отдела регионального 

государственного надзора
3. Чечеков Константин Олегович, главный специалист-эксперт отдела регионального 

государственного надзора

2.4. Проект плана-графика проведения в 2021-2022 годах 
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

№
п/
п

Описание основных направлений 
профилактической работы

Периоды и 
сроки 

реализации

Исполнитель

1. Актуализация перечней актов, содержащих 
обязательные требования в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера

по мере 
необходимости

отдел
государственного

регионального
надзора

2. Актуализация проверочных листов, руководств 
по соблюдению обязательных требований, 
перечней наиболее часто встречающихся 
нарушений обязательных требований и иных 
сведений

по мере 
необходимости

отдел
государственного

регионального
надзора

3. Обновление сведений об осуществлении 
государственного регионального надзора на сайте 
контрольно-надзорного органа

по мере 
необходимости

отдел
государственного

регионального



надзора
4. Подготовка докладов о правоприменительной 

практике
ежегодно, до 1 

марта года, 
следующего за 

отчетным

отдел
государственного

регионального
надзора

5. Проведение мероприятий (публичные 
обсуждения, семинары, конференции, «круглые 
столы», селекторные совещания, форумы) по 
вопросам соблюдения обязательных требований

не реже 1 раза 
в полгода

отдел
государственного

регионального
надзора

6. Выдача предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

по мере 
поступления 

соответствуют: 
ей информации

отдел
государственного

регионального
надзора

7. Информирование юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера

ПОСТОЯННО отдел
государственного

регионального
надзора

8. Проведение учебно-методических семинаров со 
специалистами органов, специально 
уполномоченных на решение задач в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций администраций муниципальных 
образований и организаций, расположенных на 
территории Камчатского края

в течение года отдел
государственного

регионального
надзора

Раздел 3. Отчетные показатели

3.1. Ожидаемые результаты Программы
Основным результатом реализации Программы профилактических 

мероприятий является предупреждение нарушений обязательных требований.
Программа направлена на обеспечение максимально возможного 

уменьшения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, сохранение жизни 
и здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и 
материальных потерь в случае их возникновения.

3.2. Оценка эффективности мероприятий Программы и методика 
определения показателей

Оценка эффективности реализации Программы (ОФ) рассчитывается 
ежегодно (по итогам календарного года) в течении срока реализации 
Программы по следующей формуле:

ОФ=Эплан+Эпред, где
Эплан -  количество нарушений, выявленных при плановых проверках, 
приходящихся на одну плановую проверку (%);
Эпред -  эффективность исполнения предписаний в текущем году (%).



№
п/п

Показатель
О Ф

Уровень реализации программы 
профилактики

Корректировка(изменение) 
программы профилактики

1. >=70% Высокий Не требуется
2. 40% - 70% Средний Требуется в части изменения форм 

профилактического воздействия3. < = 4 0 % Низкий

Оценка эффективности реализации программы будет проведена 
ответственным исполнителем в срок до 25 декабря 2020 года.

Основным механизмом оценки эффективности и результативности 
профилактических мероприятий является анализ качества выявленных 
нарушений обязательных требований по итогам реализации программы в 
сравнении с предыдущим периодом.

3.3. Целевые показатели Программы

№
п/п

Наименование целей показателей
2019
год

Проект
отчетных

показателей
2020
год

2021
год

1. Количество нарушений, выявленных при проверках, 
приходящихся на одну проверку (Эплан).
Эплан = (NnpoB / Инар)
Ынар -  количество нарушений обязательных требований 
законодательства в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, выявленных при 
проверках;
NnpoB -  количество проведенных проверок

1,24 1,5 2,0

2. Эффективность исполнения предписаний в текущем году 
(Эпред)
Эпред = Ынар.ср/ Nuap.yc rp х 100%
NHap.cp -  количество нарушений, выявленных при 
проверках, срок предписания которых истек;
NHap.ycTp -  количество устраненных нарушений, 
выявленных при проверках

83% 83,3% 85,1%


